
Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                      DEL    

 
 

Proposta n. 759 del  21/06/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE - RISORSE UMANE 
 

 

 
OGGETTO: Progetto aziendale denominato Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale 
- "ASCoT". Proroga durata Progetto e contestuale incremento impegno di spesa anno 2024.   
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Mattia Ladu  

Responsabile del 
Procedimento 
Dirigente Amministrativo 

Dott.ssa Maria Rita Pira 

 

 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

SI [X]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
 

Utente
Font monospazio
695		       24.06.2024



Pagina  2 di 6   

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  
SI [ ]                           NO [X] 

     

 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 2020 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è 

stato approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei 

Servizi Sanitari; 

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato 

il nuovo Atto Aziendale dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 

11/09/2020 n. 24, con D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita  l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 

con sede  legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale  Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 

47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 

si è  preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale  dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale numero: 

- 358 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Serafinangelo Ponti è stato nominato il Direttore 

Sanitario  della ASL 3 di Nuoro; 

- 359 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Francesco Pittalis è stato nominato il Direttore 

 Amministrativo della ASL 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 6   

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia 

di trattamento dei dati personali; 

VISTO: 

- la propria deliberazione n. 296 del 20 aprile 2023 recante l’approvazione del progetto azien-

dale e l’approvazione dell’avviso finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse ri-

volto a Medici di Medicina Generale, Medici di Continuità Assistenziale della ASL n. 3, Diri-

genti Medici dipendenti del SSR e a Medici Chirurghi iscritti all’Albo Professionale; 

- l’avviso di selezione, pubblicato in data 20/04/2023 con scadenza per la presentazione delle 

domande in data 27/04/2023; 

- la propria deliberazione n. 352 del 16 maggio 2023 di nomina della commissione per la sele-

zione dei candidati; 

- la propria deliberazione n. 455 del 13 giugno 2023 recante la presa d’atto delle graduatorie 

della selezione pubblica finalizzate all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la rea-

lizzazione del Progetto aziendale ASCoT; 

- la propria deliberazione n. 663 dell’8 agosto 2023 di impegno di spesa per la realizzazione    

del progetto aziendale ASCoT; 

- la propria deliberazione n. 1131 del 21 dicembre 2023 di Proroga del progetto nell’anno 2024; 

CHE l’avviso veniva rivolto a: 

- Medici di Medicina Generale (MMG) e Medici di Continuità Assistenziale (CA) in servizio 

presso la ASL n. 3 – fascia A; 

- Dirigenti Medici dipendenti del SSR – fascia B; 

- Medici Chirurghi Iscritti All’albo Professionale – fascia C; 

 

CHE al fine di garantire il Servizio la ASL n. 3 di Nuoro ha pubblicato un nuovo bando, “allar-
gato” e senza scadenza, per l’apertura di Ambulatori straordinari di comunità territoriali 
(ASCoT), volto a garantire l’assistenza sanitaria di base a tutti quei cittadini della provincia di 
Nuoro che ne sono rimasti privi;  
 

PREMESSO che la ASL n. 3 di Nuoro, articolata in quattro distretti socio sanitari, per la cura 
e 
l’assistenza sanitaria di 158.413 abitanti, presenta una grave carenza di medici di assistenza 
primaria; 

 

RICHIAMATA la nota del Direttore Generale agli atti di questo ufficio, dove si dispone il rin-

novo per ulteriori mesi 6 e sino al 31/12/2024 del progetto aziendale denominato Ambulatori 

Straordinari di Comunità Territoriale “ASCoT”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 16/24 del 12/06/2024, di ripartizione delle 

risorse di cui all’articolo 5, comma 9, della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, a favore 

delle aziende socio-sanitarie locali per la realizzazione di progetti aziendali di assistenza pri-

maria e continuità assistenziale; 

 



Pagina  4 di 6   

 

DATO ATTO che la situazione sanitaria continua ad essere caratterizzata da una condizione 
di estrema urgenza, che richiede interventi atti a garantire livelli essenziali ed ineludibili di 
assistenza negli ambiti territoriali carenti di Medici di Medicina Generale; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere, per le motivazioni su esposte, alla proroga di 
ulteriori mesi sei, eventualmente prorogabili, del Progetto Aziendale denominato: Ambulatori 
Straordinari di Comunità Territoriale- “Ascot”, con decorrenza dal 01 luglio 2024 al 31 dicem-
bre 2024; 

 
DATO ATTO che il compenso dei MMG e CA in servizio presso la ASL3 di Nuoro viene 
effettuato 
dalla SC Medicina convenzionata di ARES, il compenso dei Dirigenti Medici dipendenti del 
SSR 
avviene a titolo di prestazione aggiuntiva e il compenso dei Medici Chirurghi iscritti All’albo 
professionale è stabilito con contratto di lavoro autonomo e imputazione della spesa nel Bi-
lancio 
aziendale; 
 
RITENUTO a tal fine di dover incrementare l’impegno di spesa già determinato con Delibera 
del Direttore Generale n. 1131 del 21/12/2023 con una somma quantificata in via presunta 
di € 400.000,00 per la suddetta proroga del progetto aziendale ASCoT, nel secondo seme-
stre 2024, così ripartita: 

- € 400.000,00 conto A502040101 (Acquisti di consulenze sanitarie – altro)  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere, per le motivazioni su esposte, all’incremento del 
suddetto impegno di spesa per le prestazioni professionali di assistenza sanitaria negli ambiti 
territoriali privi di medico di base, svolte dai medici disponibili alla copertura dei turni di ser-
vizio; 

 

  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

 



Pagina  5 di 6   

 

DI PROROGARE di ulteriori mesi sei, eventualmente prorogabili, il Progetto Aziendale denominato: 

Ambulatori Straordinari di Comunità Territoriale- “Ascot”, con decorrenza dal 01 luglio 2024 al 31 

dicembre 2024; 

DI INCREMENTARE la spesa per le prestazioni professionali di assistenza sanitaria negli ambiti 

territoriali privi di medico di base; 

DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in via 

presuntiva in € 400.000,00 per la proroga del progetto aziendale ASCoT, nel secondo semestre 2024, 

comprensivo di IVA e spese di bollo, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e finanziato 

come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRI DI COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL3 Macro 1 

(SUB 1) 

Anno 2024 

(A502040101) 

(Acquisti di 

prestazioni  

sanitarie) 

A3TNU0201 (MMG - DISTR. 

NUORO) 

A3TMA0201 (MMG – DISTR. 

MACOMER) 

A3TGO0201 (MMG – DISTR. 

SORGONO) 

A3TSI0201 (MMG – DISTR. 

SINISCOLA) 

€ 400.000,00 

DI DARE ATTO che il servizio di cui trattasi sarà svolto nei sei mesi da luglio a dicembre 2024;  

DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 



Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’ASL n. 3 di Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

Utente
Testo inserito
24.06.20214

Utente
Testo inserito
24

Utente
Font monospazio
24.06.2024		09.07.2024

Utente
Font monospazio
Giovanna 

Utente
Font monospazio
Delussu


		2024-06-24T10:20:49+0200
	Mattia Ladu


		2024-06-24T12:02:51+0200
	PIRA MARIA RITA


		2024-06-24T13:17:33+0200
	Francesco Pittalis


		2024-06-24T13:20:54+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-24T13:23:58+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-06-24T13:30:16+0200
	DELUSSU GIOVANNA




